
a Magyar Gazdaszövetség fogyasztási és értéH esi tő szövetkezete bármely községbe költségmentesen 
küldi ki megbízottját, a" hol fogyasztási és értékesítő szövetkezetét akarnak szervezni. Mielőtt a moz
galmat megindítanák, forduljanak a kezdeményezők útbaigazításért a 1079

„Hangya ¡yci^y ti ^»yuuut. . uu «puöi, i#\., iwfci wn w uw w-r.
1917. év végén a kötelékéhez tartozó szövetkezeteknek 228.40'k. tagja volt. A szövetkezetek tartalék- 
alapja 0,665.206 korona volt. Az évi tiszta nyereség 568.960 korona, az összes áruforgalom pedig 

* 80,000.000 korona volt. A „HANGYA1* boltok száma ez idő szerint 1700. Földmivelő népűn8 er
kölcsi emelkedésének és vagyoni gyarapodásának legbiztosabb eszköze a gazdasági szervezkedés 

termelés fejlesztése. Az értékesítés kedvezőbbé tétele, a háztartási és gazdasági szükségletek 
jutányosabb beszerzése csak fogyasztási és értékesítő szövetkezetek utján érhető el.
s a
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Sürgönyczim : Vaccin Budapest.
reggel 7-töl este 6-ig : József 20-14. 
este és éjjel : József 22—58.

Interurban 
telefon :

Seriamos kombinált oltóanya« 
gok fertőzött állományok és 
gyógyító oltóanyagok beteg- 

állatok kezelésére.
Kívánatra specziális tájoltóanyagok készíttetnek.

Előjegyzési felhívás !
A magyar gazdaközönség kedvelt

Kodolányi-féle gazdasági 
zsebnaptár

59-ik évfolyamát az 1919-iki évre — tekintettel 
a folyton emelkedő nyomdaköltségekre, nehogy 
később az áremelkedés még nagyobb legyen — 
már most sajtó alá rendezni óhajtanánk.

Ezen oknál fogva csak a megrendelők számá
hoz képest, korlátolt számú példányokban fog 
kiadatni.

Miért is tiszteletteljesen kérjük igen tisztelt 
előfizetőinket és lapunk olvasó közönségét, hogy 
az előjegyzési megrendelést még e hó folyamán 
eszközölni és ismerősei körében is ajánlani 
szíveskedjenek.

• Ára Budapesten 8 kor., postán ajánlott küldés
sel 8 kor. 40 fill., utánvét mellett küldve 8 kor. 
70 fill.

Megrendelhető : Gazdasági Lapok kiadó
hivatalánál Budapesten, Vili., József-utca 15.

Felkérjük igen tisztelt előfizetőinket, hogy a 
hátralékos, valamint 1918. év második félévi elő
fizetési dijakat mielőbb a kiadóhivatal cí
mére beküldeni szíveskedjenek, nehogy a lap kül
désében fenakadás legyen. fi

TELEFON: József 40-66.
Ajk e lapokban foglalt csikkekért minden ntánnyomási jog 
-■■■------ ■ ...... fentartva.

lyegző, Romániai sertések, melyek itt Buda
pesten lettek levágva és elraktározva. A serté
sek a legkülönbözőbb nagyságúak s minőségűek : 

A Keleti gazdasági köfcpont minapában a vannak köztük egészen apró malacod, melyek- 
budapesti hütőházba rendezett ismeretterjesztő nek hasitványa alig öt kilogramm s vannak egé- 
látogatást, ahol szerzett tapasztalataikról néhány szén soványak is. Ha meggondoljuk, hogy né- 
sorban megemlékezni a mai háborús élelmiszer- hány havi nevelés és javítás által mennyivel 
szükségben nem lesz érdektelen dolog. Termelni többet órtek volna a leölt apró és sovány serté- 
és okos beosztású fogyasztásra elraktározni, sek, bizony konstatálnunk kell, hogy a német 
lett a jelszava a központi hatalmak élelmezé- hadseregben sem sokat törődnek az élelmezés 
sének. Az elraktározás kérdésében a budapesti gazdaságosságával és észszerű kihasználásával.

Hogy a német hadsereg vágott sertései itt ná
lunk vannak elraktározva, bizonyítja azt, hogy

Hűtőházi jegyzetek.
Irta : Dr. P- L.

hütőház a legfontosabb szerepek egyikét játsza.
Üzemének jelentős nagyságára már a kazán-

és gépház, illetve ezek fölszereléseinek méretei- mi magyarok milyen megbízható nép vagyunk, 
bői is következtethetünk. A kazántelepen három Vájjon mi, vetette föl a kérdést mosolyogva egy 
nagy vizcsöves tulhevitős kazán van, melyből látogatótárs, miért nem vesszük igénybe 
egyik állandóan javítás, illetvetisztitásala,tt áll: az osztrák és a német hütöházakat? Miért 
a vízcsövek iszapjait kipréselik s az egész viz- nem? !
teret a kazánképződés és rozsdásodás ellen be- A hütőháznak mintegy kétharmad részét a 
kátrányozzák. A kazánok tüzét gőzsugarakkal hadseregek foglalják el áruik részére. Állandóan 
erősitik ; ez ruszint vizgázképződést ere'dmé- mintegy 150—200 waggon húsáruja van elrak- 
nyez, mely a tüzet közvetlenül táplálja, részint tározva a katonaságnak, amelyből naponta 
az égéshez szükséges levegőáramlást erősiti, vé- 18—20 waggon áru (főleg hús) megy el a hara
gul az erős léghuzatra a most használatos rossz terekre hüíőwaggónokban. Ottlétünk alkalmával 
minőségű háborús s^én miatt is szükség van, éppen szalonnát raktak waggonokba. Szeged 
afpernyeképződés ugyanis oly nagy, hogy csakis környékéről származó requirált szalonna volt

hamisítatlan szegedi illattal (avas !) Mellékesen 
megemlítem, hogy a hütőház szalonnafüstölésre 
is be van rendezkedve : két nagy kockaszerü 
téglaépitményben naponta egy waggon szalonnát 
tudnak szakszerűen megfüstölni.

A hushütő kamrákban polgári áruból juh, 
füstölt hús, borjú, vadhús volt raktáron. A vad
ból szarvas, nyúl, fogoly, fácán, még pedig egé
szen kicsiny, néhány darabos tételekben is.

A mínusz 3 C fokú kamrákban főleg gyöngy
virágcsira, bálokban szárított marhabéi, bab és 

A hűtőkamrák, illetve raktárak, a pincétől nagyon sok dániai import vaj volt, amely utóbbi 
kezdve négy emeletnyi magasságig vannak el- — lehetséges, sőt talán valószínű — bizonyára 
helyezve. Összesen 6000 négyzetméternyi rak- az újabb ármaximálást, illetve áremelést fogja 
területük van, vagyis az áru minősége szerint megvárni !
400—600 waggonnyi árut könnyen befogadhat- Négy hűtőterem (mínusz 0*5—1 °C hőmér- 
nak. A kamrák fala belül vastag hőelszigetelő sékletü) tojással volt tele. Egy-egy teremben 
parakővel van burkolva. A hütőcsövek a kamrák mintegy 2500—3000 láda s egy-egy ládában 
menyezetén vonulnak végig s a rájuk rakódott 1440 darab tojás van s igy ottlétünkkor mintegy 
csapadék vastag hóréteget alkot. Igen fontos a 15 millió tojás volt elraktározva, melynek értéke, 
kamrák szellőztetése, különösen nagy fíztar- mondjuk, ugyancsak 15 millió korona. Első lát- 
talmu áruk (például friss hús) hűtésénél ; szel- szatra valami töménytelen s szinte elfogyaszt- 
lőztetés nélkül ugyanis az áru természetes pá- hatatlan mennyiségű tojást képzelne az ember 
rolgása a kamra hidegében átláthatlan sürü e nagy számban, de ha meggondoljuk, hogy 
köddé válna, mely a raktározott árut csakhamar, Budapesten naponta 300 láda tojás szokott el- 
mégrontaná. A levegő a hűtőkamrák melletti fogyni, igy bizony az egész ottani készlet csak 
cellákból kerül a kamrákba. A cellákban kitér- mintegy öt hétig fedezi fővárosunk rendes szük- 
jedt kígyózó hütő- csőhálózaton megy át a le- ségletét. Ha még figyelembe vesszük azt is, 
vegő s annyira „lehűtve kerül a raktárhelyiségbe, hogy a fő tojásszezon már elmúlott, bizony be 
hogy ott semmiféle hőmérséklet változást nem kell látnunk, hogy tojás dolgában sem valami 
okoz. — - • fényesen leszünk a közeli jövőben.

A hűtőkamrák hőfoka az elraktározott áru A tojás elraktározása nagy gonddal történik, 
szerint különböző. A húsfélék mínusz 6—7 C A beérkező árukból próbákat vesznek —; külö- 
fok hideg kamrában vannak ; a csomagolt nősen a júniusi tojásból, amikor a meleg miatt 
baromfihúsnak még nagyobb hideg kell (10—12° már kevésbbé alkalmas az idő a tojáselrakásra 
C). A vaj már 2—3° C hideg mellett is jól el- —a rossz árut, vagy a rosszul csomagoltat 
tartható. A tojás.legfeljebb mínusz 0 5 fok hideg visszautasítják. Csomagolásban nagyon fontos

a száraz fagyapot, mert a nyirkosban a tojás 
megfoltosodik és elromlik. A tojásraktárban 

Az első kamrákban fagyasztott sertéshúst nemcsak a kellő s állandó hőfok a fontos, ha
láttunk. A frissebb vágás kettőbe hasítva füg- nem a levegő nedvességtartalma is, melynek 
gesztve van a kamrákban, a régebbi teljesen 70—80%-nak kell lennie. Kellő nedvesség 
csonttá fagyolt áru pedig magas máglyákban hiányában ugyanis a tojás pórusain át tulerősen 
egymásra rakva. Az összes sertés mind a német párolog s igy erősen megapad, valamint köny- 
hadseregé, a hátsó combon ott látható a bé- nyen elromlik.

erős léghuzattal lehet a füstcsatornákat tisztán 
tartani.

A hideg előállítására hat kompresszor szol
gál, melyeket három, egyenkint 270 lóerős két- 
hengeres kompünd-rendszerü szelepes vezény- 
müvü gőzgép működteti. A gépház melletti te
remben vannak a refrigerator-tartányok, melyek
ből lehűtött sósviz tartalmú csövek vezetnek a 
hűtőkamrákba, illetve onnan vissza a refrigera- 
tor-tartányokba. A viz körforgását centrifugális 
szivattyúk biztosítják.

mellett lehet, különben a tojás szétfagy s meg
romlik.
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1918. augusztus 25.Megjelenik minden vasárnap.XVIII. évfolyam 34. szám.Állattenyésztési és tejgazdasági ufók
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-uteza 15. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza.

HIRDETÉSEKET
a lap kiadóhivatala vesz fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad
tatnak el.

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok" nélkül :
Egész évre......... .. _ 43*— kor.

V - 6-50 „
I

Fél

«H

/

$>

SE
E S



■ U"

\■í-

-

. ïf
I k
km:

}I

:s.

'E ;

j
: ■■ * 'i; llgl

A kellő hőfokot és a tojásraktárakban a ned
vességfokot is, mindenütt regisztráló műszerek
kel, ellenőrzik. A konzerválásban ugyanis az meretes.
egyenletesség roppant fontos Egyenletes kellő , Még a 18. század közepén a tiszta színeket 
hideg mellett néhány áru évekig eltartható. Ki- következőképpen osztályozták. Nagyrabecsült 
váló kalauzunk szerint van egy cégnek még a volt à tiszta fehér szín, de ritka is volt. E fehér 
háború előtti időben elraktározott húsáruja, szint legtöbbször az igen öreg szürke lovon lát- 
amely ma is teljesen kifogástalan minőségű és juk, a tiszta fehér lóról azt hiszik a spanyolok, 
— szerény véleményünk szerint — bizonyára hogy nagy kort érnek meg. Az izabella-ló lehet 
szintén arra vár, hogy az árversenyben első di- világossárga, ragyogó-sárga, borsósárga szinti, 
jat sikerüljön elérnie ! fehér sörénnyel és fehér farokkal; ha a sörény

A hütőwaggonokhoz szükséges jeget szintén és farok fekete volt, a hátgerincen is fekete esik 
a hütőház állítja elő s azonkívül eladásra is sok vonult végig, angolnás. Régente, mivel igen gya- 
jeget termel. A jéggyár a gépház mellett van, kori volt, ellentétben a mai felfogással, nem 
melynek termelése 24 óra alatt 750—800 q jég. sokra becsülték. A Fuchs, a "magyar sárga, a 
3000 darab fagyasztó-cella 30 darabonkint 100 róka színéről nevezik a németek Fuchs-nak, 
sorban van a fagyasztómedencében. Egy-egy számos változata ismereEs. Akadt olyan sárga, 
cella 25 kilogrammos jégoszlopot ad. A fagyási melynek farka, sörénye fehér szőrű volt, az ilyet 
tartam 8 óra, mely idő alatt egy-egy harminc rest, phlegmás állatnak hitték. A vereses árnya- 
darabból álló cellasor a viztöltő oldaltól auto- latu sárga lovat nagyra értékelték, szívósnak, 
matikusan a kiemelési oldalig tolódik, mialatt a hasznosnak, gyorsnak és tanulékonynak vélték! 
cellák vize megfagy. A harmincas cellasor tölté- A halványsárgát, kivált ha- a farok és sörény- 
sét, lesülyesztését, majd kiemelését s a jégosz- szőrök hegye fekete volt, szintén igen ked- 
lopok kibontását mind automatikus futódaru vélték.
végzi s igy az egész jéggyártó helyiségbén csak Már 2 évszázaddal ezelőtt az európai lovak 
négy munkás szükséges. Egy-egy cellasorral való zöme pej szinü volt. Kedvelt szin volt ez, kivált 
munka tartama 12 15 perc. a gesztenyepej. Minél világosabb szinü volta

A háború nyoma különben a jéggyáron is pej ló, annál kevesebbet érőnek mondták a ré- 
észrevehető : a kisebbik jéggyártó telep vízhiány giek. (A mi nagy Petőfink ugyan az aranyszőrü 
miatt nem működhetik, a cellák már romlanak pejparipát énekli meg.) Barnekow is hangoz- 
s javításukhoz nincs vasbádog, maguk a gyár- tatja, hogy ma a német lovastisztek is szeretik 
tott jégtömbök pedig középütt többé-kevésbé a világos pejt. A pej lovat a franciák nyerges 
üresek ; a fagyási periódus alatt ugyanis nem lónak használták. XVI. Lajos-francia király el
fagynak át teljesen, mert anyaghiány miatt sem rendelte, hogy tábornokai pej ló hátára üljenek, 
a cirkuláló ammóniák, sem a hütőmedence só- A fekete lovat Hollandiában nem mgyra tartót- 
oldata nem a kellő töménységű s igy nem is ták, a feketét közönséges színűnek vallották, 
a kellő alacsony hőmérsékletű. v. Barnekow ennyit mond a tiszta szinekről.

A telepen van egy tisztán háborús létesítmény A kevert színek közül első helyen említi a szur- 
is : a kávéüzem, mely a Kávéközpont részére két, midőn fehér- alapszínben barna, fekete és 
dolgozik. A hadikávé egész előállítási menetét egyéb szinü szőrök vannak. A szürke színnek 
láttuk. Előrebocsájtólag megnyugtathatunk min
denkit a látottak alapján, hogy a hadikávéban 
»még jelenleg« van valódi szemes kávé is.

egyformásitó egyenlővé tevő időkben a legna
gyobb vásáron is csak a néhány alapszín is-

cs. kir. gazdasági főiskola rendkívüli tanára. 10 
ábrával. 2-ik újra átdolgozott és bővített kiadás. 
(A német mezőgazdasági egyesület közleményei 
Ausztria részére, 6. számú kiadványa, 2-ik ki
adás.) Kiadatott VVienben Wilhelm Frick G. m. 
b. H Wien I. Graben. 27, bizománya. Könyv- 
kereskedői ár 4.40. Ezen immár 2-ik kiadásban 
előttünk fekvő mü a szalmafeltárás technikájá
nak tökéletes előadását tartalmazza," melyben a 
különleges készülékeket igénylő eljárások mel
lett az egyszerűbbek is közölve vannak, melyet 
meglevő segédeszközökkel való feltárások is 
közre adatnak. Továbbá a főzött szalmával való 
takarmányozási kísérletek és gyakorlati tapasz
talatokat közli a tartalmas füzet. Végül egy kü
lön — nagyon fontos — fejezetben következik 
beható magyarázata annak, hogy mily viszonyok 
és körülmények között hasznos a gyakorlati 
mezőgazdaságra nézve a szalma feltárása. Min
den gaédatárs és lótulajdonos részére érdekes 
és igen hasznos olvasmány ezen tüzet, melyet 
melegen ajánlunk t. előfizetőinknek és olva
sóinknak.

HÍREK.
Lóbehozátal Ukrajnából. Értesülésünk 

szerint sikerült Ukrajnából nagyobb 
ségü ló beszerzését biztosítani. A vásárlás sza
badkézből történik és az egyes gazdasági egye
sületek felszólították a gazdákat, hogy ha Uk
rajnában lovakat akarnak vásárolni, jelentsék 
be. A vásárlók négyezer koronát tartoznak da
rabonkint lefizetni, amely összeg előreláthatóan 
a bevásárlás és s szállítás költségeit is fedezi.

Tenyészmarhák védelme. A közélelme
zési miniszter»Tolnar és Baranya megyét is ki
jelölte vágómarha requirálás céljából. Tekintet
tel arra, hogy e megyékben igen magas fora 
fejlődött tenyészállatok vannak, a megyék fel- 
terjesztéssel élnek a tenyészanyag védelme ér
dekében.

A sovány sertések kötelező hizla
lása. Az idei sertéshizlalás meglehetős vonta
tottan indult meg. Eddig 220.000 darab sertést 
jelentettek be a földmivelésügyi miniszternek 
hizlalásra, de igen sok állattulajdonos tartózko
dik a nyilatkozattól és sovány sertéseit sem 

A színek harmadik csoportjába az idegenszerü hajlandó eladni, mert azt reméli, hogy néhány 
szőröket sorolják. hót múlva a maximális árnál jóval nagyobb

Ilyen szin a tigristarka, fehér alapon majd- áron tudja értékesíteni. Az is egyik oka kétség
nem kerek, fekete, esetleg vörös vagy barna telenül a g a dák tartózkodásának, hogy nem 
foltokkal. Az ilyen ló igen szép kis kocsiban, látják biztosítva az erőtakarmányt. Másként 
csézában, már nem olyan szép nyereg alatt. Ha érthetetlen volna a gazdáknak ez a magatar- 
igeri nagyok a fekete foltok a fehér alapon, tása’ mert hiszen a sertéshizlalás nagyszerű 
akkor egyszersen az ilyeneket tarkáknak nevez- üzletnek bizonyult s miért utasítaná ezt valaki 
ték. Porcefiántarka, ha a fehér alapon kékes ár- ™ssza> ha mindenképp biztosítva van arról, 
nyalatu foltok láthatók. hogy megfelelő, dus hasznát látja fáradozásá-

Barackszűrke piros és barna foltok fehér nak ^ Értesülésünk szerint a földmivelési mi- 
fölvilágositást kaptuk, hogy a hütőház tarifája alapon. Igen keresettek voltak az ily szinü lo- njS2‘te,r a legközelebbi napokban rendeletet fog 
is folyton emelkedik föl és föl a magasba, igy a vak. Fejedelmek is szívesen vásárolták. Ugyan- kiadni, amelyben köte’ezően előírja, hogy a 35 
jelen pillanatnyi tarifák ismeretének nincsen ilyen nagy becsben részesült a szerecsenfejű ló. kilogrammnál súlyosabb sertéseket az állattartók 
semmi értelme. Az alkalmazottakról kaptam egy Általában a világos szürkét gyengének, a sötét- vagy kötelesek bejelenteni hizlalásra az Orszá- 
kis statisztikai adatot. Az adminisztratív mun- szürkét erős szervezetűnek vélték. A szin a ló g0£! Sertésforgalmi Irodának, vagy pedig ha hiz- 
kát hetven tisztviselő végziq az összes alkalma- erejéről, szívósságáról nem tájékoztat. Az erős nem.. hajlandók foglalkozni, a rendelet
zott munkások száma' 1000—1200 között van, alkatú markáns izomzatú, jól inait állat: értelmében kötelesek lesznek eladásra fölajánlani 
beleértve a vágóhídon s egyéb kültelepen dől- erős, ha akármilyen a színe, a gyen ge inak ugYancsak az Orsz. Sertésforgalmi Irodánál A 
gozókat is. Magán a hűtőházi telepen mintegy szalagok a lapos, fonnyadt izmok az állat hejelentett 220.000 drb sertés többnyire házi és
300 munkás dolgozik, kiknek legnagyobb része gyengeségére vallanak, _a. gazdasági szükségletre hízik, egyelőre az ipari
rakodómunkát végez. Az alkalmazottak száma - ° - -- ■ ----- hizlalók telepei legnagyobbrészt üresen állanak.
is bizonyítja az üzem nagyszabású voltát. ' A földmivelési miniszter még nem kezdte meg

■ w ¡drSËn 8 8» I Ëa?a a tárgyalást a hadsereg idei sertés- és zsirellá-
tása ügyében sem s. Ausztriával sem történt 

Stroh und Strohaufschliessung. (Szalma még újabb kontingens megállapítására semmi- 
és szalmafeltárás. Irta : Dr. Bensch W. a wieni /féle tanácskozás. Az osztrákok részére a nagv-

mennvi-

legtöbb a változata, igy a legyes-, bogaras-, 
almás-szürke, ha a fehér színben a fekete foltok 
nagyok, akkor a ló fürge és munkabíró, a veres- 

A hadikávénak nyersanyagai a szemes kávé, foltos szürke lovak nagyok szoktak lenni, 
a cukorrépa és a nyers cukor. A szemes'díávét keresett ló volt a pisztrángszürke, bár 
megpörkölik, a cukorrépát, illetőleg a cukorrépa A németek megkülönböztettek seregélyszürke, 
szeletet hasonlóan. A nyerscukrot üstökben hamuszürke ( egérszürke), 'farkasszürke változa- 
egész fekete színig kararpelizálják, pirítják, az- tokát is. Barnekow a deres színeket is ide 
után nagy bádogtálcákía öntik s ha azon kihűlt sorolja, 
és megmerevedett, akkor a tálcákról lekalapál
ják. Majd mindhárom anyagot megdarálják és 
összekeverik : ez a hadikávé ! A kávét pontosan 
kitárolják, dobozokba és ládákba csomagolják.
A kávéüzemnél főleg munkásnők dolgoznak és 
pedig a csomagolásnál ötös akkordcsopőFTők- 
ban, ahol emiatt valóban tüneményes gyorsa
sággal megy a munka.

Végül még néhány statisztikai adatot igyekez
tünk megszerezni az igazgatóságtól, főleg; a be
raktározás! díjtételeket illetőleg, de.mivel azt a

Igen 
ma is az.

Következtethetünk-e a ló színéből 
ra tulajdonságaira s munkabírására ?[
Újabban ezzel a kérdéssel y. Barnekow fog

lalkozott. Fejtegetéseit annak kiemelésével 
kezdi, hogy a most folyó háborúban Német
országban és a meghódított területeken a lovak
nak sokkal több szinváltozatát észlelhetjük, mint 
Németországban a békében. Minél messzebbre 
visszatekintünk, látjuk, hogy az elmúlt időkben 
a színek gazdagsága pazarabb volt s csak a ló- 
tenyésztési alapelvek egységesítésével szorítkoz
nak a színek a néhány alapszínre.

Németországban régebben a színeket osztá
lyozták: Beszéltek tiszta szinekről, kevertekről 
és idegenszerü szőrről.

Miképp v. Barnekow mondja, az elmúlt szá
zadokban az emberi társadalom szigorúan kasz
tokra, rendekre szakadt, s hogy ezzel velejárt 
volna a lovaknak kasztokba sorolása s hogy ez 
az állatok külsején is felismerhető volt. A szőr
zet számos színárnyalata az osztálygőgöt kifeje
zésre is juttatta, holott napjainkban a mindent

Takarmány kamrák, 
Szivattyúk, 

Dinamók, 
Darálók, 

Cséplők
1267

meghajtására alkalmas elsőrangú 2—3 HP és 4—5 
HP benzinmotorokat, valamint még csekély 
számban Tévő marokrakó arató gépeket, fű
kaszálókat ger eblyéket és mindennemű 

gazt as ági gépeket ajánl ;

Dénes 6. Betétitársaság
Budapest, Ml-, Vil mos császár-ut 61. szám.
A motorokhoz szükséges benzin beszerzésénél segédkezünk.
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Augusztus 29. Alcina,|£Báté, Csak, Homoród- 
szentmárton, Hontnémeti, Rabold, Kolozsvár, Majs, 
Morva szent|ános, NagyzSerénd, Rajec, Szászke- 
resztur Szepesszombat, Tabajd, Torna, Ujíehértó; 
Zalalövő.

Augusztus 30. Háromfa, Istvándi, Zalatna. 
Augusztus 31. Földeák, Jolsva, Tápiógyörgye. 
Szeptember 1. Alsóporumbák, Bethlen, Csépa, 

Csurgó, Fülöpszállás, 1 gal, Irsa, Kiskunhalas Kő
röstar cSa, Magyarbanizsa, Mike, Módos, Német- 
újvár. Poroszló, Pölöske, Terr er in, Varjas, Vejte.

Szeptember 2■ Al-asztó, Bakabánya, Balatonlelle, 
Barcs, Eerethalom, Bonyhád, Celldömölk, Dráva- 
vásárhely, Dunaszekcső, Felsősegesd, Feltót, Hybbe, 
Kismarja, Kisvár da, Kőszeg, Miszla, Moór, Nagy- 
perkáta, Nagyszombat, Naszód, Nezsider, Sásd, 

két a baromfikereskedéstől távoltartsa, főleg Sátoraljaújhely, Sopron, Szenice, Szentgál, Szepes-
v ára Íja, Szirák, Tüskevár, Udvard, Ungvár, Ver- 
bóc, Villány, Zalaapáti, Zalaszentgrót.

Szeptember 3. Algyégyfalu, Bél,- Gölnicbánya, 
Illává, Kékkő, Kisszeben, Mezőlaborc, Simon- 

erre az üzletágra. A baromfiellátás rendezésé- tornya, Szamoskrassó, Szombathely, Tolcsva. 
nek fő irányelve az, hogy Ugyanannyi baromfi, ' Szeptember á- Alamor, Bagonya, Érmihályfalva,

Felsői ados, Kaposvár, Marcali, Nyitrabajna, Pá- 
1 os nap y mező, Piskolt, Szentlőrinc, Sztázsa, Zilah, 
Zólyom.

tétényi sertéshizlalóban ugyan még a régebbi Közélelmezési Hivatalban tanácskozások vol- 
kontingensből harmincezer darab sertés hizik, tak, amelyek során elsősorban a baromfikivitel 
de itt a hizlalás a legközelebbi napokban már kérdését rendezték azon az elvi alapon, hogy a 
teljesen befejeződik. A katonaság és az osztrák kivitel semmi szin alatt se károsítsa a helybeli 
kontingens megállapítása biztositására majd piac ellátását Ennek a fontos ügynek keresz- 
csak október közepén szándékozik a földmive- tülvitelére a Magyar Vadkiviteli Vállalat R.-T.- 
lésiigyi miniszter intézkedést tenni. Hogy ez ban olyan szervet létesítettek, amely hatósági 
abban fog-e nyilvánulni, hogy a gazdáknál és a ellenőrzés mellett fogja a kivitel és a helyi piac 
kisebb hizlalóknál beállít ott sertéseket requirál- ellátása között a kellő egyensúlyt fenntartani, 
ják, vagy pedig az állattartók csak hizlalásra Nem monopóliumról van szó, mert a társa- 
lesznek kénytelenek sertéseiket a nagyobb ipari ság nincs semmiféle kivételes jogokkal és 
hizlalókhoz beszállítani, arra nézve a szeptem- kedvezményekkel felruházva, hanem egyedüli 
béri és az októberi tapasztalatok fognak dön- feladatát az képezi, hogy az illetéktelen eleme- 
tően latba esni.
— A vadászati tilalom fölfüggesztése. azokat, akik a háború előtt egyáltalán nem fog- 
A hivatalos lap kormányrendeletet közöl, amely lalkoztak baromfikereskedéssel, de most a há- 
fölhatalmazza a törvényhatóságok első tisztvi- borús konjunktúrák folytán rávetették magukat 
selőit, hogy szeptember elsejétől kezdve esetről- 
esetre fölfüggeszthessék a nyúl- és fácánvadá
szatra vonatkozó tilalmat. Egy régebbi rendelet 
ugyanis szeptember tizennegyedikéig megtiltja 
a nyúl- és fácán vadászatot. *

Az állatorvosi főiskoláról. A budapesti

amennyi kivitelre kerül, bocsáttassék maximáiis 
áron a Közélelmezési Hivatal rendelkezésére. 
Ez az intézkedés halálos csapást mér a zug- 
kereskedelemre és Budapest lakossága nemso- 

npkir. állatorvosi főiskolán a jövő tanévre szép- kára érezni fogja ennek a kedvező hatását. Kü- 
tember hó 1—8-ig lesznek a szabályszerű be- lönös fontossággal bir ez az intézkedés a lud- 
iratások, szeptember hó 9—15 ig a tanári kar, kivitel megszorításának és ezzel kapcsolatban a 
azontúl szeptember hó 30-ig a földmivelésügyi főváros zsirellátásának szempontjából is. 
miniszter adhat engedélyt az utólagos tieira- 
tásra. A fölvétel gimnáziumi vagy érettségi bi
zonyítvány alapján történik. A tanév elején 
nagyobbszámu állami ösztöndíj kerül kiosz
tásra. Jeles vagy jó gimnáziumi, vagy reálisko
lai érettségi bizonyítvány alapján beiratkozó 
hallgatók évi 600—800 K ösztöndíjban részesül
hetnek. Az állami ösztöndíj élvezete nem köte
lez utólagos szolgálatra bizonyos hivatalos ál
lásban. Az ösztöndíjat kérő folyamodványokat, 
melyeket az érettségi bizonyítvány másolatával 
és szegénységi bizonyítvány nyal kell felszerelni, 
a folyó évi szeptember hó 1—8-ig tartó rendes 
beiratások alkalmával lehet a főiskola rektori 
hivatalában (Budapest, VII., Rottenbiller-utca 
25 sz.) benyújtani. Az ösztöndijakon kívül 
szorgalmas és szegénysorsu hallgatók tandij- 

* elengedésben is részesülnek a négy évig tartó 
tanfolyam közben, azonkívül a főiskola kereté-

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : MAILÁTH LÁSZLÓ. 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

Konzerv- és 
belőttesiivegeKet

A sertések felajánlása. A hivatalos lap 
minapi száma közli a földmivelésügyi miniszter 
rendeletét, amely kiegészítője a sertéshizlalás 
feltételeiről szóló rendeletnek. Eszerint mind
azok, akik a házi- és gazdasági szükségletre 
hatósági engedély alapján hizlalható mennyisé
gen felül darabonkint 35 kilogrammnál nehezebb 
súlyú sertésekkel rendelkeznek, tartoznak azo
kat szeptember 20-ig az Országos Sei tésforgalmi 
Iroda utján közszükségleti célra hizlalásra, 
vagy sovány állapotban leendő megvételre fel
ajánlani. Az ebbeli ajánlatok a Sertésforgalmi 
Iroda helyi képviseleteihez, vagy a községi elöl
járósághoz, illetőleg városi polgármesterhez 
intézendők. A felajánlás elmulasztását büntetik.

Tizenegyezer korona az Érdekes Újság 
pályázatainak összege az 5000 koronás újabb 
pályázatokkal, amelyeket most tűzött ki olvasói 

ben létesített diákasztal a hallgatók jó és olcsó számára a legnépszerűbb képes hetilajwA pá- 
élelmezéséről gondoskodik. lyázatokról részletes beszámolót közöl a leg-,

Az Agrárbank tenyészállat-kölcsönei. újabb szám, amely a szokottnál is terjedelme- 
Értesülésünk szerint Serényi Béla gróf földmi- sebb. Az Érdekes Újság különben is az érdekes 
velésügyi miniszter legutóbb megállapodott a események tükre és a legjobb szépirodalom 
Magyar Agrár-és Járadékbankkal, hogy az inté- gazdag tárháza. Nagy Endre rovata, s a 
zet tenyészbikák beszerzésére nagyobb hitelt minden számban a legjobb Íróktól közölt teljes 
fog engedelmezni a községeknek. A beszerzés- kis regények még növelik a joggal megszokott 
sel a miniszter a gazdasági felügyelőségeket népszerűségét. Egyes szám ára 1 korona. Elő- 
bizta meg, amelyek azután az Agrárbank által fizetési díj % évre 12.50 korona. Az Érdekes 
engedelmezett kölcsönösszeget kézhez kapják. Újság kiadóhivatala V., Vilmos császár ut 78. 
Az ilyen vásárlásnak az a haszna van, hogy a alatt van. ~ 
gazdasági felügyelőségek nagyban vásárolhat
nak be a megyék uradalmaiból, ami 15—20% 
megtakarítást jelent. A községek egy éven be
lül két részletben tartoznak a banknak az ösz- 
szeget visszafizetni.

À baromfiéi!átás rendezése. Nemso- 
k rámegy rendelet fog megjelenni, mely Buda- 
p s£ baromfiéba ását uj és egészséges alapokra 
fogja fektetni. Ebben a tárgyban a napokban a

azonnal szállíthatunk vagonszámra 
különböző nagyságban egészen két 
literig, üvegfedővel és elzárókészü
lékkel. Úgyszintén

beíőttesuvegeKet
á fél kilogramm tartalommal bádog- 
Sróffedővel.

a
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I
Wien, III., Gärtnergasse No. 4. 

Táviratcím: MEUGLAS WIEN.

Kézi „Fortuna“

Daráló garattal, lendkerékkel
fsnlva 121'* hiló), lendkerék 45 cm. — Ára K 90.— előze- 
v ^ tes beküldés ellen.

OLAJGép-, motor-, 
heoger-, csépié-

Az állati betegségek összegezése 
augusztus hó 18-án.

A múlt heti állapot
hoz képest Sűrített gépzsir, kocsikenőcs.

Dobsinek, olajozók, kenoszelencék, forresőkefék, szénla
pátok, armatúrák, szerszámok és mindennemű műszaki

cikkek.

összesenA betegség neme
kevesebbtöbb
bt s§ 5•œ -oX1 N

Schvarcz József és Társa¿A

Lépfene 
' Veszettség 

Takonykór 
Ragadós száj- és kö- 

r ömfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivaly vész 

- Sertésorbánc 
Sertéspestis

310 345 13 16
276 299 — —
A2 48 1 .2

műszaki cégnél,
Budapesten, Vilmos császár-ut 53. szám.

Alapítva 1884.
Sürgönyeim: Úszó Budapest.

3 3

Saját ház.
1173

64
14 23

Zöldség,
főzelék,

gyümölcsöt

24 53 — —
930 2235 — —

13 17 4 4
154 698 5 20
897 4874 29 185

1

veszek minden mennyiségben.
De kerekrépa, káposzta és kaiarábéra sürgős ajánla

tokat kérVásári tudósítások. 1328:
Országos vásárok. 1918 augusztus hó 28-tól 1918 

szeptember 4-íg.
Augusztus 28■ A Isoler d va, Bártfa, Ba?in, Butka, 

Cfököly, Bolha, BJáts/eg, Királyháza, Magyarkom- 
iát, Marcsi Ilye, Németprcna, Óiról dova, Crlát, 
Rimaszorrbat, Topánfalva.

Keményfy Géza áruforgalmi és kereskedelmi 
vállalata Rákospalota.

Sürgönyeim: Keményfy Rákospalota.

.

Konyhakertek öntözésére 
benzinmotoros szivattyúk,

legújabb rendszerű
szivógázlokomobilok

• szállíthatók.

— Motor- és Gépgyár =

Martos és Herz
Budapest, VII., Erzsébet 
királyné-ut 87. szám. 1214

1918. augusztus 25. 135ALLATTEN YESZTES1 ES TEJ GAZDASÁGI LAPOK

FORROGOZEKÉIKEMNA SCHMIDT mérnökdoktor hír
neves füstcső-túlhevítőjével.sza badalmazott

WHT Minden más nedvesgöz-, compound- vagy compound fölhevített rendszert úgy teljesítőképesség, mint 
tartósság tekintetében messze felülmúlnak és lényegesen kevesebb szenet-fogyasztanak. ”3gS81

Referenciákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál

KEMNA J. BUDAPEST, VI., Vilmos-császár-ut 51.
1032

Sürgönye m Kemna, Budapest
— Yeiefoü : 9i—21. —
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Gyümölcs-,zöldség-, burgonya és répamosó gépek.
Z

Gy ümölcsf őzőkazá nők.
1033

Teljes berendezések gyümölcsfeldolgozó gyárak részére.
Azonnali szállításra kaphatók !

•X .Z

Költségvetéssel és felwilágositással készséggel szolgál
i *

V 7 rt t f r t tr 68 r »
Budapest, VI., Vilmos császár-ut 45., I. em.

ATELEFON 76 94. Sürgönyeim s „DiPUSGS"
7

Nyomatott Wodiancr F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., SarkantyuS-utca 3.

V

Hender és juta szőlőkötöző,
kévekötél, zsákok, ponyvák

Távirat: NAGE LA.
1014
Telefon : 35-92,80-82, 104-10,164-00,117-79.

1918. augusztus 25Állattenyésztési és tej gazdasági lapok

Gyümölcs-, burgonya- és répahámozó gépek.
\

ÁLLAMGÉPGYÁRI Veszek vagyon tételekben

káposztát,
kerekrépát,

spárgátokét es 
pergetett mézet.

Hirschmann A. Csáktornya.

„ASTRA“ gázmotorok,
„ASTRA“ gázlokomobilok, 

„ASTRA“ gázekék.
Leggazdaságosabb üzem.Ideális üzemgépek.

Az ,,ASTRA*1 gázgépek üzeme a legolcsóbb; óránként és ló
erőnként 450+430 gramm faszenet fogyasztanak. — Golyós
csapágyas cséplőgépek, gőzlokomobilok, utimoz donyok, 
OOOO elsőrangú mezőgazdasági gépek. OOOO 1320

Árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál a
Magyar Királyi Államvasutak Gépgyárának Vezérögynöksége

Budapest, Vilmos császár-ut 32. 1062

vsaIe ') Farhas rendszerű el farhas nendsym®] Vetögépek
Ekék I, 2, 3 és 4 vasuak 
Darálok (ninden nagyságban)
Elevátorok

Sodronytivegosr
istálíóablak

Idomvas
ablakai

Ifi WLL -1 tegtrosebb 9
legofcsdbb J

] ssies kcs2ibnényanfc>
I___ I beszerezhetők a
Mezőgazdák Szőveíke 
zete álíai is +^rjenáriapoMcltôrh életlen.

Állandóan kapható gazdaságainkban első
rendű erdélyi fehér és tarka 1—2—3 éves
úgyszintén erdélyi fe- 

y hér és tarka prima
nagyobb mennyiségben is, megrendelésre sa
ját felelősségünkre szállilunk. Cim :

és minden más mezőgazdasági gépek raktárról
azonnal szállíthatók.jármos ökörtinó

Zentai János és fia gépnagykereskedö k1288'

Erdélyi Mezőgazdasági R.-T. Kolozsvár- Szabadka.z 1309Sürgönyeim; EMER.

Gyümölcs-, káposzta- és zöld s égfeldolgozó gépek.
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